pelo então Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (MP), por meio da Portaria nº 442, de 18 de outubro de 2011, publicada no Diário Oficial da União - DOU
de 19 de outubro de 2011.

O referido concurso foi regido pelo Edital nº 01 - INSS, de 16 de dezembro de 2011, publicado no DOU nº 241, de 19 de dezembro de 2011 (cópia anexa) e previu o total
de 375 (trezentos e setenta e cinco vagas) para o cargo de Perito Médico Previdenciário e 1.500 (mil e quinhentas) vagas para o cargo de Técnico do Seguro Social.

O Certame foi homologado por meio do Edital s/nº, de 26/3/2012, publicado no DOU nº 60, de 27/3/2012, seção 3, págs. 106 a 221 (cópia anexa).

As nomeações dos candidatos aprovados se deram de forma fracionada, em observância à Portaria MP nº 206, de 14 de maio de 2012, publicada no DOU nº 93, de 15

[...]

Portaria MP nº 1.480, de 28 de setembro de 2012, publicada no DOU nº 190, de 1º de outubro de 2012 (cópias anexas).

Em atendimento à solicitação desta Autarquia, o MP, por meio da Portaria nº 579, de 29 de novembro de 2012, publicada no DOU nº 231 de 30 de novembro de 2012,
autorizou a nomeação de 625 (seiscentos e vinte e cinco) candidatos aprovados e não convocados do concurso público autorizado pela Portaria MP nº 442, de 2011,
sendo 125 (cento e vinte e cinco) cargos de Perito Médico Previdenciário e 500 (quinhentos) cargos de Técnico do Seguro Social, para nomeação a parEr de dezembro
de 2012.

Tendo em vista a carência de servidores nas Agências da Previdência Social à época, o INSS solicitou novo adiEvo de vagas, o que levou a Presidência da República a
autorizar, por meio da Exposição de MoEvos Interministerial nº 41 de 27 de março de 2013, o provimento de 1.500 (mil e quinhentos) cargos de Técnico do Seguro
Social e 300 (trezentos) cargos de Perito Médico Previdenciário.

Sendo assim, no concurso público regido pelo Edital nº 01 - INSS, de 2011, foram autorizadas o total de 800 (oitocentas) vagas para o cargo de Perito Médico